CVT型干式真空有载分接开关
使用说明书
上海华明电力设备制造有限公司
HM 0.460.7501-02.06/2015
目  录
1  概述………………………………………………………………………………………………1
2  开关使用条件……………………………………………………………………………………1
3  型号说明…………………………………………………………………………………………1
4  技术参数…………………………………………………………………………………………2
5  结构和工作原理…………………………………………………………………………………3
6  开关使用和安装…………………………………………………………………………………4
7  运行维护…………………………………………………………………………………………4
8  常见故障的排除…………………………………………………………………………………5
9  开关安装及外形尺寸图…………………………………………………………………………5
1
1   概述
    CVT型干式真空有载分接开关是组合式有载分接开关，它由分接选择器和切换开关组成。
分接选择器在不带电的情况下选择分接头，然后由切换开关进行负载切换，切换开关采用真空
灭弧室进行电流切换，因此具有工作可靠、使用寿命长的特点。
    CVT 型干式真空有载分接开关适用于电压为 12kV、最大额定通过电流为 200A、调压方
式为线性 9档、D接和Y接任意位置调压，跨接式 9档任意位置调压的干式变压器。安装该开
关后，变压器可在负载条件下通过操作分接开关来改变变压器的绕组变化，从而达到调整电压
的目的。
CVT 型开关可配 HMBK-10Z(用于线性调开关)和 HMYK-10(用于跨接式开关)型自动控
制器来实现对有载分接开关的手动和自动控制。
注：由于产品的不断改进，说明书中所述内容可能与实际发货产品有出入，各尺寸图及线
路图如有改变不另行通知，请用户在订货时注意，以交付使用时提供图纸为准。
2   使用条件
2.1 户内
2.2 环境温度：-25℃～45℃
2.3 空气湿度：在 25℃时相对湿度不超过 95%
2.4 安装场所无严重影响开关绝缘的气体、蒸汽、化学尘埃和其它爆炸性和导电介质
2.5 安装场所无严重振动
3   型号说明
      CVT Ⅲ 　 160 □ /  12  　 09  09  □
调压方式
  L：线性调，B：跨接式
工作位置数
开关最大工作位置数
设备最高电压（kV)
接线方式
  Y：星接中性点调压
  D：角接任意位置调压
最大额定通过电流
相数  Ⅲ：三相  Ⅰ：单相
开关型号：
HM0.460.7501
2
4   开关主要技术参数
序号
项  目
参数 备注
线性调 跨接式
1 相数 Ⅲ三相，Ⅰ单相
2 最大额定通过电流（A） 200
3
承受短路能力（kA） 热稳定（2s） 3
动稳定（峰值） 7.5
4 接线方式
Y：中性点调压
D：任意位置调压
5 最大额定级电压（V） 500
6 最大额定级容量（kVA） 80
7 额定频率（Hz） 50 或 60
8 最大工作分接位置数 9
9
对地和相
间 绝 缘
（kV）
  21 压电高最备设
额定外施耐受电压（50Hz/1min） 35
额定雷电冲击耐受电压（1.2/50μs） 85
10
开关内部
绝缘（kV）
相邻分接间额定外施耐受电压
（50Hz/1min）
5
相邻分接间额定雷电冲击耐受电压
（1.2/50μs）
20
最大最小分接间额定外施耐受电压
（50Hz/1min）
15
最大最小分接间额定雷电冲击耐受
电压（1.2/50μs）
50
11 电动机
  73.0 ）Wk（率功
 相单CA,V022 083 ）V（压电
  86.2 51.1 ）A（流电定额
  06或05 ）zH（率频
12 每级电动操作时间（s） 4.4
13 电气寿命 ＞30 万次
14 操作频率 最大每 30 秒一次
15 机械寿命 ＞80 万次
16 开关外形尺寸（长×高×宽）(mm) 1340×1468×500 1610×1493×475
17 重量(kg) 约 350
18 开关制造依据标准
GB10230.1-2007
IEC60214-1：2014
3
5   结构和工作原理
    分接开关为箱式结构，它由分接选择器、切换开关、传动机构和自动控制器四大部分组成。